روابط ایران و آلمان

۱۸۵۰ تا ۱۹۱۸م / ۱۲۷۴ تا ۱۳۳۶هـ.ق

نورالدین نعمتی

استادیار گروه تاریخ دانشگاه تهران

علی اکبر کجباف

استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

مرتضی دهقان نژاد

استادیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان

(تاریخ دریافت: ۸۷/۶/۶ - تاریخ تصویب: ۸۷/۱۰/۱۷)

چکیده:

اروپاییان در قرن نوزدهم بازیگران اصلی صحنه جهانی بودند.

اما صاحبان صنایع در آلمان نظری دیگر داشتند. آنها مدعی بودند برای حفظ منافع ملی، باید بازارهای جدید در شرق به روی صنایع آن کشور گشوده شود (مارتین، ۱۹۴۲-۳۸). مخبرالدوله در مذاکرات خود با مقامات آلمانی موفق شد نظر مقامات را به برقراری روابط سیاسی جلب کند. و سرانجام در سال ۱۳۰۳ ق/ ۱۸۸۵ م/ دو کشور تصمیم به تأسیس سفارتخانه در پایتخت‌های یکدیگر گرفتند. و میرزا رضاخان گرانمایه (مؤید السلطنه) از طرف ناصرالدین شاه به عنوان نخستین سفیر ایران عازم برلین شد و گراف فن برانشوایک (Graf von Brounshwaiy) به عنوان سفیر مختار آلمان به ایران آمد (پیرا، ۱۳۸۸: ۱۹۰-۱۶۵).

راهبرد نوین

اوضاع ایران در سالهای پیش از جنگ اول بسیار آشفته بود. حوادثی از قبیل جنبش مشروطه، استبداد محمدعلی شاه، به توپ بستن مجلس اول، فتح تهران، منازعات نیروهای اجتماعی: دموکرات‌ها و اعتدالیون، اولتیماتوم روسیه و اخراج مورگان شوستر، اوضاع مملکت را آشفته‌تر از پیش کرده بود (ظهيرنژاد، ۱۳۷۶: ۳۰-۲۶).

احمدشاه در ژوئیه ۱۹۱۴م / ۱۳۳۲ هـ ق تاجگذاری کرد و هشت روز پس از آن، جنگ اول جهانی شروع شد (سپهر، ۱۳۳۶: ۴۵-۲۰). سفیر آلمان پرنس رویس (Hinrich von Reuss) در ایران نبود و کاردوف (von Kardorff) جانشین او کارهای سفارت را انجام می‌داد. مستوفی‌الممالک نخست‌وزیر در اول نوامبر ۱۹۱۴م / ۱۳۳۲ هـ ق/ بی‌طرفی ایران در جنگ را به اطلاع دول درگیر رساند. و در همین راستا دولتمردان ایرانی معتقد بودند راهی بی‌خطر را

برای کشور برگزیده‌اند. اما دولت عثمانی به دولت ایران اطلاع داد حضور نیروهای روسی در آذربایجان نقض بی‌طرفی است و تا زمانی که این نیروها ایران را ترک نکنند دولت عثمانی، ایران را بی‌طرف در جنگ نمی‌شناسد.